59. Quales sunt, quibus placere student et qualia ob emolumenta et qualibus actionibus! Quam cito ævum omnia abscondet, et quam multa jam abscondidit!

LIBER VII.

1. Quid est malitia? Id est, quod sœpe vidisti. Quidquid accidat, hoc tibi in promptu sit, esse id, quod sœpe videris. Omnino sursum deorsum eadem deprehendes, quibus resertæ sunt historiæ priscæ, mediæ, recentes, quibus nunc resertæ urbes et domus. Nihil novi, omnia et usitata et brevi tempore durantia.

2. Placita qua alia ratione aboleri possunt, quam visis quæ iis respondent, extinctis? quæ ut * non * suscites continentier, in tua potestate situm est. Possum, quod oportet, hac de re existimare; si possum, quid animo perturbor? quæ extra mentem sunt, omnino nihil ad mentem meam. Sic affectus sis, et rectus es; revivisci tibi licet; intuere rursus res, ut eas intuitus es: in eo enim situm est revivisci.

3. Inane pompæ studium, fabulae scenicae, greges, armenta, velitationes, ossiculum canibus projectum, ossula in piscinas injecta, formicarum ærumpæ et bajulationes, muscularum perterritorum discursus, sigillaria verticillis commota. Oportet igitur in his benevolo animo et sine ferocia consistere, animadvertere tamen, tanti quemvis esse, quanti sint ea, in quibus studium ponat.

4. In sermone iis, quæ dicuntur, animum advertere te oportet, in agendi impetu iis, quæ fiunt, atque hic videre, ad quem finem referantur, illuc observare, quid sit, quod significetur.

5. Sufficitne mens mea ad hanc rem, necne? Si sufficit, ea utor ad rem efficiendam, ut instrumento ab universi natura mihi dato: sin minus, aut hoc opus illi concedo, qui me melius id exsequi potest, * si modo id me deceat, aut ipse pro viribus perago, adsumpto mihi auxiliario, qui mentis meæ opera adjutus id efficere possit, quod societati hoc ipso tempore tempestivum et utile est; quidquid enim

δμαυτοῦ, ἢ σὺν ἄλλῳ ποιῶ, ὅδε μόνον χρὴ συντείνειν, εἰς τὸ κοινῆ χρήσιμον καὶ εὐάρμοστον.

ζ'. "Οσοι μὲν, πολύμωνητοι γενόμενοι, ἡδη λήθη παραδέδονται· δσοι δὲ, τούτους ὑμνήσαντες, πάλαι ἔχποδάν.

ζ'. Μή αἰσχύνουν βοηθούμενος· πρόκειται γάρ σοι ἐνεργεῖν τὸ ἐπιβάλλον, ὡς στρατιώτη ἐν τειχουμαχίᾳ. Τί οὖν, ἐὰν σὺ μὲν χωλαίνων ἐπὶ τὴν ἐπαλξῖν ἀναδῆται μόνος μὴ δύνῃ, σὺν ἄλλῳ δὲ δύνατὸν ἢ τοῦτο;

η'. Τὰ μέλλοντα μὴ ταρασσέτω· οἵτις γάρ ἐπ' αὐτὰ, ἐὰν δεήσῃ, φέρων τὸν αὐτὸν λόγον, φῶν πρὸς τὰ παρόντα χρᾶ.

θ'. Πάντα ἄλλήλοις ἐπιπλέχεται καὶ ἡ σύνδεσις ιερὰ, καὶ σχεδόν τι οὐδὲν ἄλλο ἄλλο. Συγχατατέτακται γάρ, καὶ συγχοσμεῖ τὸν αὐτὸν κόσμον. Κόσμος τε γάρ εἰς ἐξ ἀπάντων, καὶ Θεὸς εἰς διὰ πάντων, καὶ οὐσία μία, καὶ νόμος εἰς, λόγος κοινὸς πάντων τῶν νοερῶν ζώων, καὶ ἀλήθεια μία· εἴγε καὶ τελειότης μία τῶν δρμογενῶν, καὶ τοῦ αὐτοῦ λόγου μετεγχόντων ζόων.

ι'. Πάν τὸ ἔνυλον ἐναγανίζεται τάχιστα τῇ τῶν δλων οὐσίᾳ· καὶ πᾶν αἰτιον εἰς τὸν δλων λόγον τάχιστα ἀναλαμβάνεται· καὶ παντὸς μνήμη τάχιστα ἐγκαταχώνυται τῷ αἰώνι.

ια'. Τῷ λογικῷ ζώῷ ἡ αὐτὴ πρᾶξις κατὰ φύσιν ἐστι, καὶ κατὰ λόγον.

ιβ'. Ὁρθὸς, ἢ δρθούμενος.

ιγ'. Οἶον ἐστιν ἐν ἡνωμένοις τὰ μέλη, τοῦ σώματος, τοῦτον ἔχει τὸν λόγον ἐν διεστῶσι τὰ λογικὰ, πρὸς μίαν τινὰ συνεργάταν κατεσκευασμένα. Μᾶλλον δὲ σοι ἡ τούτου νόησις προσπεσεῖται, ἐὰν πρὸς ἑαυτὸν πολλάκις λέγης, δτι μέλος εἰμὶ τοῦ ἐκ τῶν λογικῶν συστήματος. "Ἐὰν δὲ [διὰ τοῦ ῥῶ στοιχείου] « μέρος » εἴναι ἑαυτὸν λέγης, οὕπω ἀπὸ καρδίας φιλεῖς τοὺς ἀνθρώπους· οὕπω σε καταληπτικῶς εὑρράκειν τὸ εὐεργετεῖν· ἔτι ὡς πρέπον αὐτὸν φιλὸν ποιεῖς· οὕπω ὡς αὐτὸν εῦ ποιῶν.

ιδ'. "Ο θελεῖ, ἔξινθεν προσπιπτέτω τοῖς παθεῖν ἐκ τῆς προσπτώσεως ταύτης δυναμένοις. Ἐκεῖνα γάρ, ἐὰν θελήσῃ, μέμψεται τὰ παθόντα· ἐγὼ δὲ, ἐὰν μὴ ὑπολάβω, δτι κακὸν τὸ συμβεβηκός, οὕπω βέβλαμμαι. Ἐξεστι δέ μοι μὴ ὑπολαβεῖν.

ιε'. "Ο τι ἀν τις ποιῇ, ἢ λέγῃ, ἐμὲ δεῖ ἀγαθὸν εἶναι, ὡς ἀν εὶ δ χρυσὸς, ἢ δ σμάραγδος, ἢ δ πορφύρα τοῦτο ἀεὶ ἐλέγεν, δτι ἀν τις ποιῇ, ἢ λέγῃ, ἐμὲ δεῖ σμάραγδον εἶναι, καὶ τὸ ἐμαυτοῦ χρώμα ἔχειν.

ιζ'. Τὸ ἡγεμονικὸν αὐτὸ διευτῷ οὐκ ἐνοχλεῖ, οἶον λέγω, οὐ φοβεῖ ἑαυτὸν, εἰς ἐπιθυμίαν. Εἰ δέ τις ἄλλος αὐτὸ φοβῆσαι ἢ λυπῆσαι δύναται, ποιεῖτω. Αὐτὸ γάρ ἑαυτὸ ὑποληπτικῶν οὐ τρέψει εἰς τοιαύτας τροπάς. Τὸ σωμάτιον μὴ πάθῃ τι, αὐτὸ μεριμνάτω, εἰ δύναται, καὶ λεγέτω, εἰ τι πάσχει· τὸ δὲ ψυχάριον, τὸ φοβούμενον, τὸ λυπούμενον, τὸ περὶ τούτων δλως ὑπολαμβάνον, οὐδὲν μὴ πάθῃ. Οὐ γάρ ἔχεις αὐτὸ εἰς χρίσιν τοιαύτην ἀπροσδεές ἐστιν, δσον ἐφ' ἑαυτῷ, τὸ ἡγεμονι-

νελ per me vel per alium facio, eo spectare debet, ut communis societatis utilis et consentaneum sit.

6. Quam multi, qui clarissimi fuerunt, iam oblivioni traditi sunt! quam multi, qui eos celebrarunt, e medio sublati!

7. Auxiliū ne te pudeat : tibi enim propositum est, id quod tuum est facere, ut militi in munitione oppugnatione. Quid igitur, si claudicans ad propugnaculum solus adscendere nequeas, cum alio autem id fieri possit?

8. Futura ne te perturbent; venies enim ad ea, si opus erit, eadem ratione instructus, qua nunc ad presentia utearis.

9. Omnia inter se implexa sunt, et sanctum vinculum, et nihil fere alterum ab altero alienum; nam inter se ordine composita sunt et simul eundem mundum exornant. Nam et unus mundus ex omnibus, et unus Deus in omnibus, et una essentia, et una lex, ratio omnibus animalibus ratione prædictis communis, et una veritas, si quidem etiam una est perfectio animalium ejusdem generis et ejusdem rationis participantum.

10. Quidquid materia constat, id celerrime in universi materiam evanescit, et quidquid causam continet, in omnium rerum rationem celerrime recipitur, et cuiusvis rei memoria celerrime in ævo sepelitur.

11. Animali ratione prædicto eadem actio et secundum naturam et secundum rationem est.

12. Rectus aut erectus.

13. Quam rationem in unitis membra corporis habent, eandem in dissitis obtinent ea, quae ratione sunt prædicta, ad unam quandam mutuam operam comparata. Magis autem hujus rei cogitatio animum tuum tanget, si aperius tibi ipse dixeris : « membrum sum ejus, quod ex ratione prædictis compositum est, corporis. » Sin vero « partem » illius te esse dicis, nondum ex animo diligis homines : nondum te ex animo delectat bene facere ; adhuc tanquam quod fieri decet id duntaxat facis, non tanquam tibi ipsi bene faciens.

14. Quidquid velit, extrinsecus accidat iis, quae ejusmodi casu affici possunt; illa enim quae affecta sunt, conquerantur, si velint; ego vero, si id, quod accidit, malum non censeo, nondum laedor : licet autem mihi non opinari.

15. Quidquid aliquis vel faciat vel dicat, me probum esse oportet, non aliter ac si aurum aut smaragdus aut purpura semper hoc diceret : Quidquid vel faciat aliquis vel dicat, me smaragdum esse oportet et colorem meum retinere.

16. Principalis animi pars se ipsa non perturbat, hoc volo, se ipsa non in terrorem* doloremve injicit; si autem quis alius eam terrere aut ei dolorem afferre potest, faciat; nam se ipsa non talibus dabit motibus opinando : corpusculum ne quid patiatur, sibi curæ habeat, si potest, et, si quid patitur, queratur : animula autem quae terretur et dolet et de his omnino opinatur, nihil patietur; nam eam non * trahes in tale judicium. Nullius rei, quantum ad ipsum attinet, iudicens est animi principatus, nisi sibi ipse in-

κὸν, ἐὰν μὴ ἔαυτῷ ἔνδειαν ποιῇ· κατὰ ταῦτα δὲ καὶ ἀτάραχον, καὶ ἀνεμπόδιστον, ἐὰν μὴ ἔαυτὸ ταράσσῃ καὶ ἐμποδίζῃ.

ζ'. Εὐδαιμονία ἔστι δαιμων ἀγαθὸς, η ἀγαθόν. Τί οὖν ὅδε ποιεῖ, ὡς φαντασία; ἀπέρχου, τοὺς θεούς σοι! νὶς ἥλθες· οὐ γάρ χρήζω σου. Ἐλήλυθας δὲ κατὰ τὸ ἄρχαῖον ἔθος. Οὐκ δργίζομαί σοι· μόνον ἀπίθι.

η'. Φοβεῖται τις μεταβολῆν; τί γάρ δύναται χωρὶς μεταβολῆς γενέσθαι; τί δὲ φίλτερον, η ὥκειστερον τῆς τῶν διων φύσει; σὺ δὲ αὐτὸς λούσασθαι δύνασαι, ἐὰν μὴ τὰ ἑύλα μεταβάλῃ; τραφῆναι δὲ δύνασαι, ἐὰν μὴ τὰ ἐδώδιμα μεταβάλῃ; ἀλλο δὲ τι τῶν χρησίμων δύναται συντελεσθῆναι χωρὶς μεταβολῆς; Οὐχ δρᾶς οὖν, δτι καὶ αὐτὸ τὸ σὲ μεταβαλεῖν δμοίον ἔστι καὶ δμοίον ἀναγκαῖον τῆς τῶν διων φύσει;